
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 45 del 28/03/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE 
DEI SOGGIORNI ANZIANI E FASCE DI ACCESSO AI CONTRIBUTI DI COMPARTECIPAZIONE - 
ANNO 2024

Il giorno ventotto del mese di Marzo duemilaventiquattro, alle ore 17:45   ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune,  si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato,  sono presenti connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti della Giunta Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023 e ss.mm. ed ii., con la quale 

è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, e ss.mm. ed ii., con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, e ss.mm. ed ii., con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e l’assegnazione delle risorse 
finanziarie; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, e ss.mm. ed ii., con la quale 
è stato approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Premesso che:
 nei programmi e negli obiettivi dell’Amministrazione comunale rientrano anche le iniziative 

sociali a favore della terza età e pertanto sono incentivati interventi volti a sostenerne la 
qualità della vita con opportunità di svago e socializzazione, per prevenire e contrastare i 
rischi derivanti da situazioni di solitudine, isolamento e disagio, tra queste è prevista 
l’organizzazione delle “Vacanze Anziani”;

 l’Amministrazione Comunale riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività del 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, e nel suo agire si 
propone l’obiettivo di rafforzare i processi di un sistema orientato a favorire la 
partecipazione dei soggetti che a vario titolo contribuiscono a rispondere alle necessità dei 
cittadini;

 l’Amministrazione comunale intende promuovere e valorizzare l’attività del volontariato 
locale per creare un maggior raccordo territoriale ed operare in maniera efficace attraverso 
forti sinergie con i soggetti delle associazioni di volontariato e di promozione sociale al fine 
di garantire una maggior qualificazione dei servizi rivolti alla popolazione anziana, nello 
specifico il servizio vacanze anziani; 

Dato atto che il Regolamento delle prestazioni e dei servizi sociali approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2003, esecutiva dal 10/04/2003 con le modificazioni di cui 
alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 24/07/2007, nello specifico:

◦ l’art. 25 definisce le finalità, l’organizzazione e i destinatari del Servizio “Vacanze 
Anziani”;

◦ l’art. 27 prevede la compartecipazione economica dei partecipanti ai soggiorni;
◦ l’art. 34 dispone le modalità d’applicazione delle agevolazioni tariffarie;

Visti:
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

 Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 il DPCM n. 159 del 5 dicembre 2013 e ss.mm.ii., regolamento concernente la revisione 
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE); 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 le Delibere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 32 del 20 gennaio 2016 e n. 
382 del 27 luglio 2022 “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali;

 il Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117,  norme che disciplinano gli “Enti del Terzo 
Settore” e in particolare gli artt. n. 32 “Organizzazione di Volontariato” e n. 35 “Associazioni 
di Promozione Sociale” e gli artt da n. 55 a n. 57 “rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni 
ed Enti del Terzo Settore”;

 la Legge 29 marzo 2021 n. 135, di riforma della Legge-quadro 17 marzo 1983 n. 217, 
all’art. 7 co.1 stabilisce che “sono imprese turistiche quelle che esercitano attività 
economiche, organizzate per la produzione, la commercializzazione, l’intermediazione e la 
gestione di prodotti, di servizi, tra cui gli stabilimenti balneari, di infrastrutture e di esercizi, 
compresi quelli di somministrazione facenti parte dei sistemi turistici locali, concorrenti alla 
formazione dell’offerta turistica.”;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 20/03/2024 ad oggetto “ Variazione al 
Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di Previsione 2024/2026”con la quale sono 
state previste nel bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, in parte spesa: 

 la somma di euro 2.000,00 alla codifica 12021.04.226040 – CAP 22604/ 0 - CONTRIBUTI 
VACANZE ANZIANI – del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 che presenta 
sufficiente disponibilità, è destinata alle compartecipazioni delle spese di soggiorno;

 la somma di euro 800,00 alla codifica 12031.03.029101 – CAP 29101/0 - CONVENZIONE 
SOGGIORNI ANZIANI –  del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 che 
presenta sufficiente disponibilità, è destinata al rimborso spese, per l’organizzazione e 
l’attuazione dell’attività dei soggiorni estivi, da riconoscere all’Organizzazione di 
volontariato/Associazione di promozione sociale con la quale il Comune di Cento stipulerà 
la convenzione;

Visto l’art. 12 della L. 241/1990 che prevede “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”;
Premesso che al fine di organizzare ed attuare i soggiorni estivi per l’anno 2024 e di garantire 
affidabilità e tutela dei diritti dei cittadini anziani e aumentare il livello quali- quantitativo del servizio 
in oggetto, di sopra indicati, si ritiene di coinvolgere, tramite la stipula di una convenzione ai sensi 
dell’art. 56 del D. Lgs 117/2017, un ente del Terzo Settore; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 34 del Regolamento delle prestazioni e dei servizi sociali, sopra 
richiamato, l’applicazione delle agevolazioni tariffarie sarà effettuata tenendo conto della 
condizione economica espressa come valore I.S.E.E., sulla base degli atti da approvarsi dalla 
Giunta, si ritiene necessario individuare le fasce di accesso ai contributi di compartecipazione dei 
soggiorni estivi, come di seguito si riportano gli elementi maggiormente significativi
Fasce di accesso ai contributi di compartecipazione dei soggiorni estivi

 valore dell’indicatore ISEE fino a € 6.000,00: compartecipazione pari al 50% del costo del 
soggiorno estivo;

 valore dell’indicatore ISEE da 6.0001,00 fino a € 12.000,00: compartecipazione pari al del 
25% della costo del soggiorno estivo;

 La compartecipazione al costo del soggiorno sarà erogata fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili in base alla graduatoria delle domande;

Dato atto che a seguito dell’approvazione della seguente Deliberazione, dei criteri sopra 
elencanti, con atti successivi l’Ufficio competente provvederà a pubblicare un avviso pubblico per 
regolamentare, nel dettaglio il procedimento;
Attestato altresì:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 ai sensi dell’art. 78, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dell’assenza di conflitti di interessi da 
parte dei componenti la Giunta comunale;

Visti:
 il regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 108/2015 e 

successivamente modificato con Delibera di Consiglio comunale n. 94/2016 e 119/2019;

 gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.;

 l’art. 183 commi 5, 6, 7 del D.Lgs. 267/2000;
Su proposta dell’Assessore con deleghe alle “Politiche Sociali” Dalila Delogu; 
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 
267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti competenti di cui 
all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati;
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui di seguito si intende interamente richiamato:
1) di dare atto che si ritiene necessario individuare le fasce di accesso ai contributi di 
compartecipazione dei soggiorni estivi, come di seguito si riportano gli elementi maggiormente 
significativi:

Fasce di accesso ai contributi di compartecipazione dei soggiorni estivi

 valore dell’indicatore ISEE fino a € 6.000,00: compartecipazione pari al 50% del 
costo del soggiorno estivo;

 valore dell’indicatore ISEE da 6.0001,00 fino a € 12.000,00: compartecipazione pari 
al del 25% della costo del soggiorno estivo;

 La compartecipazione al costo del soggiorno sarà erogata fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili in base alla graduatoria delle domande;

2) di dare atto che le risorse necessarie all’attuazione del presente provvedimento, sono 
previste nella Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 20/03/2024 ad oggetto “ Variazione 
al Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di Previsione 2024/2026”con la 
quale sono state previste nel bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, in parte 
spesa: 

 la somma di euro 2.000,00 alla codifica 12021.04.226040 – CAP 22604/ 0 - CONTRIBUTI 
VACANZE ANZIANI – del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 che presenta 
sufficiente disponibilità, è destinata alle compartecipazioni delle spese di soggiorno;

 la somma di euro 800,00 alla codifica 12031.03.029101 – CAP 29101/0 - CONVENZIONE 
SOGGIORNI ANZIANI –  del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 che 
presenta sufficiente disponibilità, è destinata al rimborso spese, per l’organizzazione e 
l’attuazione dell’attività dei soggiorni estivi, da riconoscere all’Organizzazione di 
volontariato/Associazione di promozione sociale con la quale il Comune di Cento stipulerà 
la convenzione;

3) di dare atto che a seguito dell’approvazione della seguente deliberazione, dei criteri sopra 
elencanti, con atti successivi l’Ufficio competente provvederà a pubblicare un avviso 
pubblico per regolamentare, nel dettaglio il procedimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

4) di richiamare gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii.;

5)  di provvedere alla pubblicazione ai sensi degli art. 26 e 27 con l’atto di liquidazione, al fine 
di individuare in modo preciso e corretto i beneficiari dei contribuiti, riportando le dovute 
informazioni sul sito del Comune di Cento;

6) di dare atto, altresì, che il responsabile del servizio interessato gestirà direttamente la spesa 
di competenza con propria specifica assegnazione di P.E.G.;

Quindi, con separata votazione  favorevole ed unanime espressa in forma tacita non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA
di dichiarare la presente Deliberazione, stante l’urgenza a provvedere, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

